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In Memory of Prof. Jerzy Liszkowski

Streszczenie: Wspomnienia dotyczą znakomitego, nietuzinkowego, wielkiej wiedzy
i erudycji profesora geologii o specjalności geologia inżynierska. Obejmują one trzy
okresy: studiów i pracy na Uniwersytecie Warszawskim (1955–1978), na Uniwersy-
tecie Śląskim (1978–1990) oraz na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza
(1990–2005).
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Abstract: The recollections about the esteemed and unique professor Jerzy
Liszkowski, who specialized in engineering geology, a man of a vast knowledge and
erudition cover three periods: the university studies and work as an academic
teacher at the University of Warsaw (1955–1978), as a scientist and academic
teacher at the Silesian University (1978–1990), as well as staff member of Adam
Mickiewicz University (1990–2005).
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Okres warszawski (1955–1978)

Moja znajomość z Jurkiem datuje się od roku 1961. Nowo mianowany wówczas
magister Jerzy Liszkowski pełnił – z ramienia kierownika Katedry Geologii Inży-
nierskiej, profesora W.C. Kowalskiego – funkcję opiekuna terenowego prac magi-
sterskich, wykonywanych na obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich. Kierował między
innymi moją pracą magisterską. Jurek należał do pierwszych absolwentów kierun-
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ku geologia techniczna (geologia inżynierska i hydrogeologia), który został utwo-
rzony na Wydziale Geologii Uniwersytetu Warszawskiego w roku 1955. Studia
wówczas trwały oficjalnie 5,5 roku, ale rzadko kto kończył je przed upływem 6 lat.
Jurek studiował geologię w przekonaniu, że to jego ulubiona dyscyplina – miłość
jego życia. Ewenementem była jego znajomość słynnego dzieła profesorów
Książkiewicza i Samsonowicza pt. „Zarys geologii Polski” już na etapie egzaminów
wstępnych! Pomimo, iż zasadniczym kierunkiem Jego studiów była geologia tech-
niczna, a w szczególności geologia inżynierska – Jurek bardzo wiele uwagi poświę-
cał kierunkom geologii podstawowej, po paleontologię, sedymentologię, tektonikę
itp. W czasie opieki nad moją pracą magisterską, na terenie przełomowego odcinka
Wisły środkowej, w rejonie Annopola, Jurek zebrał sporą kolekcję zębów rekinów
na hałdzie kopalni fosforytów cenomańskich.

Praca magisterska Jurka pt. „Zdjęcie inżyniersko-geologiczne w skali 1:25 000
okolic Bałtowa – pow. Lipsko, woj. Kielce”, napisana w roku 1961 pod kierunkiem
prof. W.C. Kowalskiego, należała do kompleksowych, bardzo obszernych opraco-
wań w tej dziedzinie. Zawierała bowiem – poza badaniami geologiczno-inżynier-
skimi i hydrogeologicznymi – również wyniki badań paleontologicznych (fauna i
flora), obserwacje dotyczące sedymentacji osadów oraz dane złożowe.

Pracę zawodową Jurek rozpoczął w 1962 roku w Katedrze Geologii Inżynier-
skiej Uniwersytetu Warszawskiego. Pracował na UW jako: stażysta (styczeń
1962–wrzesień 1962), asystent (październik 1962–wrzesień 1963), st. asystent
(październik 1963–wrzesień 1970) i wreszcie adiunkt w okresie od października
1970 do września 1978. Od października 1978 roku pracował na Uniwersytecie
Śląskim w Instytucie Geologii i Surowców Mineralnych.

Na Wydziale Geologii UW w roku 1967 uzyskał Jurek stopień doktora nauk
przyrodniczych za pracę pt. „Inżyniersko-geologiczna charakterystyka rozwoju
krasu na tle litologii utworów górnojurajskich północno-wschodniego obrzeżenia
Gór Świętokrzyskich” (promotor prof. W.C. Kowalski).

Jurek Liszkowski po roku 1962, a ja po 1964 pracowaliśmy razem– najpierw w
Katedrze Geologii Inżynierskiej, a później, po roku 1968, w Instytucie Hydroge-
ologii i Geologii Inżynierskiej, przy czym byliśmy w różnych zakładach – Jurek w
zespole prof. W.C. Kowalskiego a ja w zespole prof. Z. Glazera. Mieszkaliśmy
wówczas na Jelonkach, na terenie akademickiego osiedla „Przyjaźń”, w drewnia-
nych domkach opuszczonych przez radzieckich budowniczych Pałacu Kultury i
Nauki. W pracy bardzo często spotykaliśmy się, głównie w pokoju naszego kolegi
Janusza Stochlaka, na wielogodzinnych dyskusjach – nieraz dość zaciekłych –
konfrontowaliśmy uzyskiwane wyniki różnych badań ze „zdobywaną” wówczas
literaturą i własnymi poglądami. Te dyskusje kończyły się zwykle kolacją na Jelon-
kach, a niekiedy w „Raszyńskiej”. Jurek, przy swojej ogromnej wiedzy ogól-
no-geologicznej, bardzo wiele wnosił do tych dyskusji – potrafił w racjonalny,
przyrodniczy sposób interpretować otrzymywane rezultaty. Ja osobiście najwię-
cej skorzystałem z tych dyskusji w zakresie analizy badań odkształceniowo-wy-
trzymałościowych gruntów i skał.

Z tamtego okresu wyraźnie pamiętam dwa wydarzenia: sympozjum w Kazimie-
rzu Dolnym w 1965 roku pt. „Geologiczne problemy zagospodarowania Wisły
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środkowej od Sandomierza do Puław” oraz wyjazd terenowy do byłego NRD w
1972 roku na zaproszenie dr. Petera Bilza.

Na sympozjum w Kazimierzu Jurek był rekordzistą – prezentował samodzielnie
jedną pracę i był współautorem jeszcze trzech! Wszystkie cztery artykuły zostały
bardzo wysoko ocenione przez generalnych sprawozdawców i licznych uczestni-
ków. Prace dotyczyły głównych obszarów zainteresowań Jurka. Niezwykłe, pełne
uroku miejsce, jakim jest Kazimierz Dolny nad Wisłą stworzyło ciekawe forum do
dyskusji, również terenowych. Jurek był w swoim żywiole i na swoim terenie, czuł
się tu gospodarzem. I pokazał klasę!

Wyjazd terenowy do Niemiec Wschodnich miał na celu zapoznanie się z proble-
mami górnictwa odkrywkowego węgla brunatnego. W tym czasie budowano w
Polsce kopalnię Bełchatów i elektrownię Rogowiec. Chcieliśmy na własne oczy zo-
baczyć zachowanie się długotrwałych i roboczych skarp kopalnianych i zapoznać
się z warunkami odwodnienia kopalni. I tu Jurek odegrał nieocenioną rolę jako
tłumacz, posługując się językiem niemieckim jak rodowity Niemiec – w opinii na-
szych gospodarzy. W związku z tym, że wszyscy coś zawsze od Jurka chcieli, po-
wstało powiedzenie: „Wo ist Liszkowski?”.

Artykuły przedstawione przez Jurka na sympozjum w Kazimierzu były piloto-
wymi pracami z kręgu Jego głównych zainteresowań badawczych. W okresie war-
szawskim Jurek Liszkowski opublikował łącznie 63 prace w następującym
układzie:
I. jako asystent (1962–1970) – 21 publikacji, w tym 11 dotyczących geologii ogól-

nej (stratygrafii, paleontologii, litologii) i 10 z zakresu geologii inżynierskiej,
II. jako adiunkt (1970–1984) – 52 publikacje, w tym 26 dotyczących zagadnień i

procesów geologiczno-inżynierskich, 15 – regionalnej geologii inżynierskiej i
11 – zagadnień ogólnogeologicznych. W tych 26 pracach z zakresu geologii in-
żynierskiej 12 dotyczyło zjawisk i procesów krasowych, 11 – współczesnych i
neotektonicznych ruchów skorupy ziemskiej, 2 – filtracyjnych deformacji grun-
tów i 1 – powierzchniowych ruchów masowych.
W I okresie działalności zawodowej zainteresowania Jurka nie były jeszcze

w pełni skrystalizowane. Jego uwaga koncentrowała się mniej więcej po połowie na
zagadnieniach ogólnogeologicznych i na geologii inżynierskiej. Ale już w okresie II
te zainteresowania wyraźnie skierowały się ku geologii inżynierskiej.

Szerokie spectrum zainteresowań Jurka Liszkowskiego i Jego dorobek nauko-
wy jest niemożliwy do oceny przez jedną osobę. Jego prace z zakresu geologii
podstawowej zostały już ocenione przez kolegów z Uniwersytetu Adama Mickie-
wicza w Poznaniu – profesorów Jerzego Głazka i Wojciecha Stankowskiego
(Przegląd Geologiczny 53(7), 2005). Z tematyki geologiczno-inżynierskiej warto
zwrócić uwagę na trzy prekursorskie grupy prac, jakie powstały w omawianym
okresie. Są to prace:
1. nad metodyką kartowania geologiczno-inżynierskiego, rejonizacji i regionaliza-

cji warunków geologiczno-inżynierskich,
2. dotyczące wpływu historii geologicznej na geomechaniczne właściwości grun-

tów,
3. obejmujące zagadnienia deformacji filtracyjnych gruntów.
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Doświadczenia zdobywane podczas kartowania geologiczno-inżynierskiego –
najpierw na poligonie doświadczalnym Katedry Geologii Inżynierskiej w przeło-
mowym odcinku Wisły środkowej, a później obejmującym również mezozoiczne
obrzeżenie Gór Świętokrzyskich (wraz z doliną dolnego i środkowego odcinka Ka-
miennej) i zachodnie obrzeżenie kredy lubelskiej wraz z Antykliną Rachowa-An-
nopola – zaowocowało całym cyklem prac, których finałem były opracowania ze-
społowe (ze znaczącym udziałem Jurka Liszkowskiego) ([P2], [P3], [O4], [O34]).
Prace te do dziś stanowią bazę dla prowadzenia zajęć z geologii inżynierskiej na
Wydziale Geologii UW i wzór dla sposobu dokonywania syntezy warunków geolo-
giczno-inżynierskich podczas wykonywania prac magisterskich. Mapa warunków
geologiczno-inżynierskich wg cytowanych prac jest sumą warunków geologicz-
nych, geomorfologicznych, hydrogeologicznych i geodynamicznych.

Jurek Liszkowski jako jeden z pierwszych autorów w polskiej literaturze facho-
wej dostrzegł zagadnienie wpływu historii obciążeń na właściwości gruntów ([20]
i [35]). Niezwykle ważne jest stwierdzenie, że grunty do momentu przekroczenia
tzw. obciążenia prekonsolidacyjnego zachowują się inaczej w stosunku do stanu po
przekroczeniu tego obciążenia. Grunty przekonsolidowane można zaliczyć do
gruntów o specyficznych właściwościach.

W latach 1970–1975 Jurek Liszkowski opublikował kilka prac na temat filtra-
cyjnych deformacji gruntów: [21], [24], [38], [46]. Spośród nich szczególnie
pierwsza porządkuje i systematyzuje zagadnienia zmian, deformacji zachodzących
w gruntach pod wpływem ruchu wody. Niezwykle ważne są kryteria określające
wyróżnianie poszczególnych typów deformacji filtracyjnych. W pozostałych pra-
cach określa się formy geologiczne (geomorfologiczne), których powstanie zostało
zainicjowane przez wyróżnione typy deformacji filtracyjnych.

Prace Jurka należą już do klasyki w geologii inżynierskiej. Są referowane na pro-
seminariach i seminariach dla studentów III i IV roku geologii, a dla doktorantów i
młodych pracowników stanowią inspirację do konkretyzowania programów ba-
dawczych ich własnych prac naukowych.

Warto jeszcze dodać, że podręcznik pod redakcją J. Liszkowskiego i J. Stochlaka
(red.) pt. „Szczelinowatość masywów skalnych” [P5] – do dzisiaj jedna z nielicz-
nych prac z tej dziedziny w literaturze światowej – służy (i to nie tylko geologom
inżynierskim) do ilościowej oceny masywów skalnych, podaje metodykę pomia-
rów szczelinowatości, a w konsekwencji kategoryzuje jakość masywów skalnych.

Za prace naukowe w omawianym okresie działalności zawodowej (adiunkt) Ju-
rek Liszkowski został trzykrotnie wyróżniony nagrodami Ministra Szkolnictwa
Wyższego i Techniki (dwie nagrody zespołowe i jedna indywidualna II stopnia,
1967, 1975, 1984).

W okresie warszawskim na Wydziale Geologii Jurek prowadził zajęcia dydak-
tyczne (wykłady i ćwiczenia) w pełnym zakresie, głównie z geologii inżynierskiej
(regionalnej i szczegółowej) na studiach dziennych oraz z geologii inżynierskiej
ogólnej na Magisterskim Studium Zaocznym i na Podyplomowym Studium z Geo-
logii. Do specjalności Jurka należały praktyki terenowe z geologii inżynierskiej,
kursy kartograficzne i opieka nad praktykami magisterskimi. Poziom zajęć dydak-
tycznych był zawsze bardzo wysoki, dostosowany do aktualnego stanu wiedzy.
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Dzięki olbrzymiemu doświadczeniu zawodowemu Jurka szczególnym zaintereso-
waniem studentów-magistrantów cieszyły się prowadzone przez Niego ćwiczenia
terenowe. Jurek był bardzo wymagającym nauczycielem, szanowanym za swoją
wiedzę. Często udzielał porad nawet studentom i kolegom z innych specjalności.
Uważano go za osobę życzliwą i sprawiedliwą.

Po odejściu Jurka na Uniwersytet Śląski, a potem Poznański nasze kontakty wy-
raźnie się rozluźniły – spotykaliśmy się sporadycznie, częstsze były kontakty tele-
foniczne. Chciałbym jeszcze wspomnieć o kilku spotkaniach już po okresie war-
szawskim, w następujących latach:
– 1989 – Sympozjum „Współczesne problemy geologiczne Polski centralnej” w

Warszawie,
– 1994 – Kongres Międzynarodowej Asocjacji Geologii Inżynierskiej w Lizbonie,
– 1998 – Konferencja „Współczesne problemy geologii inżynierskiej” w Pozna-

niu-Kiekrzu,
– 2000 – Seminarium „Aktualne problemy geologiczno-inżynierskich badań

podłoża budowlanego i zagospodarowania terenu” w Warszawie.
Wszystkie te spotkania były bardzo sympatyczne. Lata 1989 i 2000 były poświę-

cone 70- i 80-leciu pracy profesora W.C. Kowalskiego. Rok 1998 to konferencja me-
rytoryczna, podsumowująca stan geologii inżynierskiej – głównym jej organizato-
rem był Jurek Liszkowski. Natomiast w roku 1994 na Kongresie Światowym IAEG
w Lizbonie Jurek pełnił funkcję przewodniczącego polskiego komitetu tej organi-
zacji. W trakcie tego kongresu – swoim zwyczajem – spenetrował pod względem
geologicznym okolice Lizbony w promieniu ok. 20 km. Później, w kawiarni nad Ta-
giem, popijając portugalskie wino, zastanawialiśmy się nad sytuacją geologii inży-
nierskiej w Polsce na tle prezentowanej na kongresie. Już wtedy przewidzieliśmy
obecny kryzys narodowej geologii inżynierskiej, bardzo widoczny w niektórych
ośrodkach akademickich. Na pocieszenie zostały nam, zakupione wówczas, piękne
okazy i naszyjniki z korali atlantyckich.

W zakończeniu chciałbym podkreślić, że Jurek Liszkowski był wybitnym auto-
rytetem, zwłaszcza w dziedzinie geodynamiki inżynierskiej. Jego ogromna erudy-
cja, niebywała pasja naukowa i umiejętność syntetyzowania wyników badań
sprawiły, że był on stuprocentowym przykładem powiedzenia: „dobry geolog inży-
nierski to najpierw dobry geolog”. Był przy tym wielkim indywidualistą lubiącym
chodzić własnymi drogami.

W tym roku minęłoby 46 lat naszej znajomości.

Okres śląski (1978–1990)

Jerzy Liszkowski pracował na Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego w la-
tach 1978–1990. Przybył tu zachęcony przez profesora Mariana Pulinę, który wów-
czas organizował ośrodek badań krasu na naszym Uniwersytecie. Jerzy Liszkowski
był bardzo mocnym wsparciem tego zespołu, ponieważ posiadał ogromną i roz-
ległą wiedzę z zakresu geologii, geomorfologii oraz hydrogeologii obszarów kraso-
wych, a także ogromne doświadczenie w prowadzeniu terenowych badań geolo-
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gicznych, w tym w szczególności obszarów krasowych. Potwierdzeniem tego był
Jego oryginalny dorobek naukowy przedstawiony w licznych publikacjach. Jestem
przekonany, że właściwą osobą, która najpełniej mogłaby przedstawić sylwetkę i
dzieło profesora Jerzego Liszkowskiego z okresu Jego pracy na Uniwersytecie
Śląskim, byłby zapewne Ten, który Go do tej pracy zachęcił i zaangażował. Ale nie-
stety, profesor Marian Pulina zmarł w październiku 2005 roku, niespełna rok po
śmierci Jerzego. Nie żyją także inni Jego współpracownicy na Uniwersytecie
Śląskim, którzy zapewne lepiej i dłużej Go znali niż piszący te słowa. Jest mi zatem
niezwykle trudno prezentować sylwetkę i dzieło znakomitego geologa, profesora
Jerzego Liszkowskiego, z pozycji młodszego kolegi. Miałem jednak to szczęście, że
byłem najpierw Jego studentem, a potem mogłem Go obserwować i przez 12 lat
uczestniczyć wraz z Nim w życiu naukowym Wydziału Nauk o Ziemi UŚ, a także
przyjaźnić się z Nim i Jego rodziną w życiu prywatnym. Jerzego Liszkowskiego
miałem przyjemność poznać w czasie moich studiów na Wydziale Geologii Uni-
wersytetu Warszawskiego. W 1971 roku jako student trzeciego roku znalazłem się
w Jego grupie na zajęciach z geologii inżynierskiej. Cóż to był za uroczy człowiek!
Imponował głęboką wiedzą, którą chętnie się z nami, studentami, dzielił, a naszym
koleżankom imponował ponadto głębokim głosem, przystojną sylwetką i niena-
gannymi manierami. Te Jego szlachetne cechy zaowocowały w dalszym życiu i w
szczęśliwym związku małżeńskim z byłą studentką. Nasze ponowne, i znacznie
dłuższe, spotkanie rozpoczęło się w 1978 roku w Sosnowcu. Tu Jerzy spotkał,
oprócz piszącego te słowa, grupę innych swoich byłych studentów i współpracow-
ników z Uniwersytetu Warszawskiego. Wymieńmy osobę najważniejszą w tej gru-
pie, późniejszą Jego małżonkę, Ewę Puciłowską.

Lata 1978–1990, w których Jerzy Liszkowski był pracownikiem Wydziału Nauk
o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego, to okres szczególny w Jego życiu zawodowym, ale
także, a może przede wszystkim w Jego życiu osobistym. Zatrudniony najpierw na
stanowisku adiunkta, ukończył swoją pracę habilitacyjną, a w 1982 roku uzyskał na
Uniwersytecie Warszawskim stopień doktora habilitowanego. Od 1 lutego 1984
roku został powołany na stanowisko docenta na Uniwersytecie Śląskim, na Wy-
dziale Nauk o Ziemi, które zajmował do 14 lutego 1990 roku, to jest do przeniesie-
nia się na Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Przez 3 lata, od 1984
do 1987 roku, pełnił funkcję prodziekana Wydziału Nauk o Ziemi do spraw stu-
denckich. Równolegle z ugruntowaniem pozycji naukowej Jerzego nastąpiła stabi-
lizacja życia osobistego i rozkwit życia rodzinnego. W 1981 roku poślubił swoją
byłą studentkę z Uniwersytetu Warszawskiego Ewę Puciłowską, która wówczas
była starszym asystentem na Wydziale Nauk o Ziemi. Owocem ich udanego
związku są dwie urocze i uzdolnione córki, Julia i Natalia. Jerzy Liszkowski podjął
pracę na Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego w cztery lata od jego
utworzenia, a więc – w trudnym okresie życia naukowego i akademickiego. Był jed-
nym z filarów wąskiego wówczas grona samodzielnych pracowników naukowych
Wydziału. Od początku swej pracy bardzo aktywnie włączył się w życie naukowe i
działalność dydaktyczną. Górny Śląsk i Wyżyna Krakowsko-Częstochowska stały
się dla niego nowym obiektem badań geologicznych i zarazem wielkim wyzwa-
niem. Dużo czasu spędzał w terenie, prowadząc badania naukowe, do których zaw-

24 Ryszard Kaczyński, Andrzej Kowalczyk, Wojciech Stankowski, Robert Radaszewski



sze przywiązywał ogromną wagę. Szybko polubił ten region jako obiekt badań geo-
logicznych ze względu na urozmaiconą budowę geologiczną i bogactwo formacji
skalnych, od starszego paleozoiku, poprzez formacje mezozoiczne i kenozoiczne, a
wszystkie udostępnione do obserwacji i badań w licznych naturalnych i sztucznych
odsłonięciach i kamieniołomach lub wręcz na powierzchni terenu. A jakby tego
było jeszcze mało, potrafił śledzić mury starych obiektów budowlanych zbudowa-
ne z „ciekawego kamienia”. Pamiętam, jak w pewnym okresie wiele czasu spędzał
na obserwacjach murów starego cmentarza w Sosnowcu, zbudowanych z „kamie-
nia miejscowego”, to znaczy z wapieni gogolińskich triasu środkowego, a to w celu
identyfikacji i ewentualnie „pozyskania” najciekawszych okazów skamieniałości,
wśród których były oczywiście fragmenty kości lub zęby ryb kopalnych. Ta pasja
zbieracza i eksploratora wszelkich obiektów geologicznych towarzyszyła mu przez
całe życie. Jestem przekonany, że spenetrował wszystkie kamieniołomy i większe
wykopy budowlane, jakie w owym czasie były dostępne w regionie w aglomeracji
śląskiej i na jej obrzeżeniu. Wiele dni, a zapewne większość dni weekendowych,
szczególnie w początkowym okresie pracy na Wydziale Nauk o Ziemi UŚ, spędził w
okolicznych kamieniołomach. Penetrował i badał przede wszystkim formacje
utworów węglanowych triasu środkowego i dolnego oraz jury górnej. Były one cie-
kawe ze względu na inwentarz skalny i skamieniałości oraz zjawiska tektoniczne i
krasowe, a zarazem były dostępne w zasięgu komunikacji publicznej i miejskiej.
Myślę, że dla Jerzego ten region był niczym wielka księga geologii, w której znajdo-
wał informacje praktycznie z każdego obszaru wiedzy geologicznej. Na bieżąco
tworzył precyzyjną dokumentację, którą stanowiły treściwe notatki oraz liczne
szkice; utrwalał w nich w sposób nie wymagający weryfikacji zaobserwowane fak-
ty, a także zebrane okazy skał i skamieniałości. Tym właśnie imponował nam, jako
studentom, a później Jego młodszym, początkującym współpracownikom, aspi-
rującym do stopni naukowych. Myślę, że gdyby było mu dane cieszyć się długim ży-
ciem, to zapewne w oparciu o dokumentację, którą zgromadził w okresie
„śląskim”, powstałaby jeszcze niejedna znakomita praca.

Mimo bogactwa problemów geologicznych, jakie oferował region górnośląski,
Jerzy nie rozstawał się z ukochanymi Górami Świętokrzyskimi, w których spędził
wiele lat w okresie „warszawskim”. Nadal prowadził tam rozliczne obserwacje i
badania. Ich wynikiem jest jedna z najbardziej znaczących publikacji z tego okresu,
wykonana wspólnie z profesorem Grzegorzem Rackim – [101]. Praca zawiera opis i
ilustracje ichtiolitów reprezentujących większość grup ryb znanych z dewonu, w
tym zęby najstarszych rekinów. Wzbudziła ona wielkie zainteresowanie i uznanie
wśród czołowych badaczy tej grupy kopalnych kręgowców na świecie. Jako samo-
dzielny pracownik naukowy inicjował i realizował wiele przedsięwzięć badaw-
czych, które angażowały liczne grono młodych pracowników Wydziału. To dzięki
Jego wiedzy i zaangażowaniu powstały pierwsze na tym Wydziale, dodajmy, że
trudne pod względem metodycznym i merytorycznym, arkusze Szczegółowej
Mapy Geologicznej Polski w skali 1:50 000 (Żarki) oraz Mapy Hydrogeologicznej
Polski w skali 1:200 000 (Kluczbork). To przy jego aktywnym udziale zaczęła się
rozwijać zainicjowana przez profesora Mariana Pulinę międzynarodowa Szkoła
Speleologiczna Uniwersytetu Śląskiego, a także Szkoła Geologów UŚ. Wynikiem
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wspólnych badań obszarów krasowych były m.in.: opracowanie na temat metod
badań inżyniersko-geologicznych tych obszarów [O34]; wspólne wyjazdy na kon-
ferencje, np. 8th International Karstological School do Postojnej (Słowenia),
26–29.06.2000, z referatem: „Mechanisms and kinematics of collapse dolines for-
mation and development – the state of the art” J. Liszkowskiego, V. Andrejczuka,
A. Tyca czy też zaplanowany wspólny wyjazd do Wiednia na konferencję w kwiet-
niu 2005 roku, który już się nie odbył z powodu śmierci Jerzego. Poster „Remarks
on collapse and subsidence formation in karst – hazards and risks” autorstwa A.
Tyca, V. Andrejczuka, J. Liszkowskiego znajduje się w archiwum Katedry Geomor-
fologii. W trakcie zajęć drugiej Szkoły Geologów Uniwersytetu Śląskiego, w 1979
roku, profesor Liszkowski po raz pierwszy przedstawił zarys swojej oryginalnej i
zapewne kontrowersyjnej koncepcji, którą następnie opublikował w rozprawie z
1989 roku [91].

Niezmiernie ważną rolę spełnił profesor Jerzy Liszkowski w kształceniu młodej
kadry naukowej Wydziału Nauk o Ziemi, która przecież w większości składała się z
„kilkuletnich magistrów”. Dla nas, początkujących wówczas asystentów, którzy
poszukiwaliśmy własnej drogi badawczej, był nieocenionym źródłem wiedzy i
życzliwym doradcą. Wielu podsunął oryginalne pomysły badawcze, inspirował i
konsultował, życzliwie interesował się postępami w pracy, a jak trzeba było, to po
przyjacielsku krytykował. Nasze częste z Nim spotkania przekształcały się w nie-
formalne seminaria naukowe. Chętnie dzielił się z nami swoją rozległą wiedzą, nie
zważając na formalne w owym czasie uwarunkowania. Profesor Jerzy Liszkowski
był znakomitym i lubianym przez młodzież nauczycielem akademickim. Dzięki
rozległej wiedzy przyrodniczej oraz niezwykłemu „gawędziarskiemu” talentowi
do jej przekazywania, swoimi wykładami i seminariami potrafił zainteresować stu-
dentów i pracowników zarówno geologów, jak i geografów. Był opiekunem, albo
konsultantem, prac magisterskich oraz prac doktorskich i habilitacyjnych, z zakre-
su geologii i geografii.

O tym, jak szerokie miał zainteresowania i wiedzę Jerzy Liszkowski, a także o
jego zaangażowaniu w rozwój kadry naukowej Wydziału Nauk o Ziemi, niech
świadczą nazwiska kolegów, wówczas pracowników tego Wydziału, reprezen-
tujących różne dziedziny geologii i geografii, którzy korzystali z Jego wsparcia lub
współpracy, i za to zachowują Go we wdzięcznej pamięci: prof. dr hab. Grzegorz
Racki (paleontologia), prof. dr hab. Tomasz Zieliński, dr Kazimiera Malik (sedy-
mentologia), prof. dr hab. Łukasz Karwowski (geochemia), prof. dr hab. Jerzy Żaba
(tektonika, geologia strukturalna i petrologia), dr Józef Lewandowski, dr Zygmunt
Heliasz, dr Dominik Jura, mgr Waldemar Bardziński (kartografia geologiczna, geo-
logia strukturalna, geologia czwartorzędu i geologia regionalna Górnego Śląska i
Wyżyny Śląsko-Krakowskiej), prof. dr hab. Zbigniew Śnieżko i dr hab. Krystyna
Dwucet (geomorfologia, pedologia, w szczególności obszarów lessowych), dr An-
drzej Tyc i dr Jacek Różkowski (geomorfologia, hydrologia i hydrogeologia obsza-
rów krasowych), dr Andrzej J. Witkowski, dr K. Rubin i dr hab. Andrzej Kowalczyk
(hydrogeologia i geologia inżynierska). Dodajmy, że nieżyjący profesor Marian Pu-
lina darzył Jerzego Liszkowskiego wielkim szacunkiem i uznaniem za Jego wiedzę,
a także wkład w rozwój badań obszarów krasowych oraz w rozwój Wydziału Nauk
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o Ziemi UŚ. Profesor Jerzy Liszkowski część swego twórczego i pracowitego życia,
talent badacza oraz nauczyciela akademickiego poświęcił Wydziałowi Nauk o Zie-
mi Uniwersytetu Śląskiego i skutecznie przyczynił się do jego rozwoju.

Okres poznański (1990–2005)

Reaktywowane w 1987 roku, wskutek nadzwyczajnej konsekwencji i aktywności
prof. dr hab. Jerzego Fedorowskiego, studia geologiczne w Poznaniu wymagały
kompletowania kadry, której na UAM brakowało. Tworzony zespół pracowników
zasilali przede wszystkim badacze z Wrocławia, Warszawy i Krakowa. W trzecim
roku od uruchomienia studiów dołączył do zespołu wywodzący się z Uniwersyte-
tu Śląskiego doc. dr hab. Jerzy Liszkowski, badacz o wyjątkowej wiedzy geolo-
gicznej, zdolnościach dydaktycznych i ogromnym doświadczeniu praktycznym.
Dla poznańskiego ośrodka oznaczało to nadzwyczajne wzmocnienie. Docent
Liszkowski mógł po raz kolejny wnieść twórczy wkład w budowanie jednostki na-
ukowo-dydaktycznej. Po roku pracy został powołany na stanowisko profesora
nadzwyczajnego UAM, na którym pracował do 2002 roku, to jest do uzyskania
tytułu profesora.

Jerzy Liszkowski szybko zaznaczył swoją merytoryczną pozycję w zespole ba-
dawczo-dydaktycznym UAM oraz nawiązał współpracę z pokrewnymi jednostka-
mi naukowymi Poznania, przede wszystkim Politechniką Poznańską i Akademią
Rolniczą. Podczas trzech semestrów w latach 1991–1992 wykładał geologię rów-
nież na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. W drugiej połowie lat dzie-
więćdziesiątych prowadził zajęcia na Wydziale Fizyki UAM, w ramach kierunku
Fizyka Ziemi.

Ogromna wiedza zdobyta wskutek nieprzeciętnej zawodowej pasji i stałego śle-
dzenia piśmiennictwa, wsparta doświadczeniem wyniesionym z ośrodka warszaw-
skiego i śląskiego pozwoliła Jurkowi szybko i w oryginalny sposób wgłębić się w
nową problematykę badawczą. Specyficzne cechy nowego regionu fizycznogeogra-
ficznego i uwarunkowań środowiskowo-geologicznych, a także społeczno-kulturo-
wo-gospodarczych, przyczyniły się do twórczego poszerzenia zakresu zaintereso-
wań, co z czasem znalazło wyraz w publikacjach obejmujących fundamentalne
zagadnienia geologii, w tym z dziedziny geologii glacjalnej.

Obok pasji badacza cechowało Jurka również zaangażowanie dydaktyczne.
Studenci znaleźli w Nim bardzo kompetentnego i przyjaznego, merytorycznego
przewodnika, chętnie służącego wiedzą i doświadczeniem, zarówno podczas za-
jęć na uczelni, jak i w toku prac terenowych. Jerzy był wyjątkowym pasjonatem
badań terenowych. Wręcz wyszukiwał okazje, aby wyjechać poza instytut i wni-
kliwie, często wielokrotnie analizować rzeźbę oraz budowę geologiczną określo-
nego obszaru. Ilustracją tego są ukończone w latach dziewięćdziesiątych, bardzo
dokładne opracowania trzech map SMGP w skali 1:50 000 Niżu Polskiego: [122],
[O48], [O50], [O52].

Jerzy Liszkowski niezmiennie przedkładał pracę badawczą i działalność dydak-
tyczną ponad zaangażowanie organizacyjne oraz dążność do piastowania funkcji.
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Stąd pomimo Jego niewątpliwych walorów merytorycznych, a także potrzeby
utworzenia w instytucie jednostki geologiczno-inżynierskiej nie zdecydował się na
to. Poprzestał na ulokowaniu swojej problematyki w ramach organizacyjnych kie-
rowanego przeze mnie Zakładu Geologii Kenozoiku. Przez szereg lat (1991–1998)
miałem przyjemność ściśle z Nim współpracować, pełniąc rolę szefa. Wskutek
zmian organizacyjnych instytutu i powołaniu na początku 1999 roku Zakładu Geo-
logii Inżynierskiej i Środowiskowej Kenozoiku nasza zależność służbowa uległa
odwróceniu. Nie wpłynęło to na zmianę partnerskich stosunków. Podczas 15-let-
niej współpracy Jurek okazał się nad wyraz przyjaznym i lojalnym kolegą. Zawsze
można było liczyć na Jego merytoryczną pomoc, a także życzliwość w każdej sytu-
acji. Nie pamiętam nawet jednej wyraźnie konfliktowej sytuacji. Podobnie odnosił
się do kolegów z zakładu, instytutu oraz studentów. Charakterystyczne dla Niego
były indywidualne i grupowe dyskusje. Zawsze pogodny i życzliwy, choć potrafiący
zdecydowanie przeciwstawić się nie akceptowanym przez siebie sądom i posta-
wom, jednał sobie sympatię i uznanie.

Jurek odznaczał się nie tylko fachowością w swojej podstawowej geologicz-
no-inżynierskiej specjalności, ale dzięki szerokiej i dogłębnej wiedzy podejmował
ważne zagadnienia ogólnogeologiczne. Na koncepcję allogenicznego pochodzenia
mioceńskich formacji salinarnych, karpackiego regionu Centralnej Paratetydy,
zwrócono uwagę przy charakterystyce śląskiego okresu naukowej działalności Pro-
fesora. W tym miejscu wypada podnieść trzy zagadnienia, którymi Jurek zajmował
się, pracując w Poznaniu. Zaliczam do nich: a) podsumowanie wiedzy o sejsmicz-
nej i petrologicznej strukturze litosfery i skorupy ziemskiej, o ewolucji geotekto-
nicznej, o polach geofizycznych, wreszcie dynamice i współczesnej kinematyce
strefy tektonicznej Teisseyre-Tornquista; do tej istotnej z geologicznego punktu wi-
dzenia problematyki wniósł Jurek szereg oryginalnych przemyśleń oraz hipotez.
Jego poglądy są licznie cytowane w piśmiennictwie krajowym i zagranicznym; b)
pierwsze w światowej literaturze uwypuklenie roli obciążenia swobodnej po-
wierzchni litosfery plejstoceńskimi lądolodami, wyrażonej wpływem na stan,
strukturę i kinematykę o globalnym bądź regionalnym wyrazie; autor odnosi się w
tym przypadku do stanu fizycznego Ziemi, struktury warstwy osadowej skorupy
ziemskiej, zmian pól geofizycznych geoidy oraz kinematyki i dynamiki litosfery; c)
zakwestionowanie szeroko akceptowanej tezy o odwracalności glacjoizostatycz-
nych przemieszczeń powierzchni lądowych obszarów Ziemi. W myśl Jego argu-
mentacji są to przemieszczenia strukturotwórcze, mające istotny wpływ na aktywi-
zację powierzchni osłabienia różnego rzędu podkenozoicznej warstwy osadowej
skorupy ziemskiej. Może to prowadzić do trwałych odkształceń warstwy słabo
skonsolidowanych bądź nieskonsolidowanych osadów kenozoicznych.

Jerzy Liszkowski prowadził i stale poszerzał współpracę międzynarodową oraz
krajową. Ilustracją tego jest Jego wieloletnia aktywna współpraca z Instytutem
Geodezji Wyższej i Astronomii Geodezyjnej Politechniki Warszawskiej, a także
czynny udział w licznych konferencjach na terenie Polski i poza granicami. Jego do-
brze merytorycznie przygotowane wystąpienia wywoływały żywy oddźwięk w cza-
sie obrad i chociaż nie wszystkie wyrażane przez Niego poglądy były akceptowane,
to zmuszały do wnikliwych dyskusji oraz polemik.
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Do końca aktywność Jurka wyrażała się licznymi badaniami osobiście prowa-
dzonymi w terenie (w tym kartowaniem geologicznym kolejnego arkusza SMGP),
kierowaniem pracami dyplomowymi różnych szczebli, szeroko uprawianą dydak-
tyką. Nic, bądź niewiele i to wyłącznie dla najbliższych, nie wskazywało na postę-
pującą chorobę. Jurek wciąż był aktywny, a ponadto jak zwykle pogodny. Silnie tego
doświadczyłem, gdy przyszło mi zaliczać studentom w Jego imieniu zimowy se-
mestr roku akademickiego 2004/2005. Pewnego dnia pojawiły się dwie studentki
po wpis w indeksie. Przy okazji podzieliły się refleksją: „Zaledwie trzy tygodnie
temu pan profesor miał dla nas wykład, był jak zwykle elegancki oraz pogodny i
dowcipny, a od kilku dni już Go nie ma”. Dobrze to oddaje osobowość Jurka, potra-
fiącego ukrywać swoje dolegliwości, a nawet prezentować dobry nastrój.

Pracownikom instytutu nie było łatwo sprostać wszystkim prowadzonym przez
profesora pracom. Obok konieczności szybkiego znalezienia zastępców dla konty-
nuowania standardowej dydaktyki, przejęcia promotorstwa mocno zaawansowa-
nych doktoratów, zaistniała potrzeba dalszej realizacji współpracy naukowej w
uczelni i na szerszym forum. Udało się to z trudem wykonać, przy czym szczegól-
nie cieszy fakt wypromowania dwóch wartościowych doktorów, którzy w pełni
zdają sobie sprawę, że w istocie wyszli spod ręki Profesora Jerzego Liszkowskiego.

Jurek odszedł pospiesznie, nazbyt pospiesznie, pozostawiając trudną do zabliź-
nienia lukę zarówno w aspekcie merytorycznym, jak i ludzkim. Upływający czas
nie łagodzi poczucia straty i nie uzasadnia sentencji „nie ma ludzi niezastąpio-
nych”. Zdarza mi się odczucie, że skoro Go nie ma w instytucie, to z pewnością
przebywa w terenie, a pusty gabinet świadczy, że jak zwykle buszuje w bibliotece.

To właśnie tam obecnie można spotkać Profesora chociaż już tylko w napisa-
nych przez Niego wielu artykułach i innych niepublikowanych opracowaniach z za-
kresu wielu dziedzin geologii. Poniżej zestawiona bibliografia świadczy jedno-
znacznie o bardzo szerokich horyzontach wiedzy profesora Jerzego Liszkowskiego,
jak również o tym, że chętnie swoje przemyślenia poddawał pod dyskusję, prezen-
tując je światu. Fakt ten potwierdza również czynny udział Profesora w licznych
konferencjach, sympozjach i kongresach. W sumie brał udział w 28 krajowych kon-
ferencjach, na których wygłosił – samodzielnie lub we współautorstwie – 37 refera-
tów, oraz w 29 kongresach i konferencjach zagranicznych, na których wygłosił 30
samodzielnych oraz 6 „wspólnych” referatów. Ogromny zbiór publikacji jest obec-
nie bogatą skarbnicą wiedzy geologicznej, ale nie może niestety zastąpić bezpo-
średnich rozmów z Profesorem, Jego życzliwych wskazówek, czego doświadczyłem
osobiście, pisząc pod Jego opieką swoje prace: magisterską i doktorską.

Myślę, że wszyscy wychowankowie Profesora Jerzego Liszkowskiego mogą być
wdzięczni losowi, że na ich drodze postawił w jakimś momencie życia taką Postać –
Nauczyciela i Mistrza. Ja jestem.
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